其他應付款 25,696 25,696 25,696 - -

長期借款 37,455 40,372 20,774 18,241 1,357

租賃負債 54,592 58,766 24,879 33,887 -

應付公司債(含衍生金融負
債)

115,834 121,001 121,001 - -

衍生金融負債

　其他遠期外匯合約：

　　流　　入 - (18,152) (18,152) - -

　　流　　出 157 18,309 18,309 - -

$ 314,396 338,211 284,726 52,128 1,357

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜29〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.3.31 112.12.31 112.3.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 5,353 31.97 171,132 7,004 30.74 215,316 5,846 30.51 178,385

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 243 31.97 7,757 389 30.74 11,963 851 30.51 25,978

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之應收帳款，於換算時產生外幣

兌換損益。於民國一一三年及一一二年三月三十一日當新台幣及馬幣相對於美金

貶值或升值0.25％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年及一一二

年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少約408千元及381千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(含已實

現及未實現)分別為5,853千元及1,638千元。

4.利率分析

合併公司之受限制定期存款及長短期借款之利率暴險主要來自利率變動所致。

若利率增加或減少1％，合併公司民國一一三年及一一二年一月一日至三月三

十一日之稅前淨利將減少或增加約474千元及758千元。

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債係以重複性為基礎按公

允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 98 - 98 - 98

〜30〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 $ 151,353 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,875 - - - -

應收帳款淨額 114,496 - - - -

其他應收款 180 - - - -

存出保證金 18,151 - - - -

小　　計 288,055 - - - -

合　　計 $ 288,153 - 98 - 98

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 1,347 - 1,347 - 1,347

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 28,574 - - - -

應付帳款 75,352 - - - -

其他應付款 31,629 - - - -

長期借款 22,689 - - - -

租賃負債 35,619 - - - -

應付公司債 97,654 - - - -

小　　計 291,517 - - - -

合　　計 $ 292,864 - 1,347 - 1,347

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融資產

衍生金融資產 $ 942 - 942 - 942

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 209,721 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,825 - - - -

應收帳款淨額 110,373 - - - -

其他應收款 93 - - - -

存出保證金 17,910 - - - -

小　　計 341,922 - - - -

合　　計 $ 342,864 - 942 - 942

〜31〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 1,572 - 1,572 - 1,572

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 48,366 - - - -

應付帳款 81,271 - - - -

其他應付款 40,397 - - - -

長期借款 25,740 - - - -

租賃負債 41,061 - - - -

應付公司債 108,343 - - - -

小　　計 345,178 - - - -

合　　計 $ 346,750 - 1,572 - 1,572

112.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

衍生金融資產 $ 209 - 209 - 209

按攤銷後成本衡量之金融
資產

現金及約當現金 188,134 - - - -

按攤銷後成本衡量之金
融資產

3,921 - - - -

應收帳款淨額 79,780 - - - -

其他應收款 106 - - - -

存出保證金 19,023 - - - -

小　　計 290,964 - - - -

合　　計 $ 291,173 - 209 - 209

透過損益按公允價值衡量
之金融負債

衍生金融負債 $ 1,307 - 1,307 - 1,307

按攤銷後成本衡量之金融
負債

短期借款 42,270 - - - -

應付帳款 38,392 - - - -

其他應付款 25,696 - - - -

長期借款 37,455 - - - -

租賃負債 54,592 - - - -

應付公司債 114,684 - - - -

小　　計 313,089 - - - -

合　　計 $ 314,396 - 1,307 - 1,307

〜32〜

特昇國際股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)衡量公允價值所採用之評價技術及假設

A.非衍生金融工具

(A)短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商

品到期日甚近或不會因時間性差異而改變其未來現金之請求權或支付數，其

帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此方法應用於現金及約當現金、應

收(付)帳款(含關係人)、其他應收(付)款、按攤銷後成本衡量之金融資產、

存出保證金及短期借款等。

(B)應付公司債以評價方式估計公平價值，惟該公司債價值不代表未來現金流出

數。

(C)長期借款及租賃負債以其預期現金流量之折現值估計其公平價值。長期借款

及租賃負債之折現率則以合併公司所獲得類似條件之長期借款及應付租賃款

利率為準。惟因長期借款大多以浮動利率計息，故係以其帳面價值為公平價

值。租賃負債則以合約當時簽訂之固定利率或增額借款利率折現。

B.衍生金融工具

遠期外匯合約通常係根據目前交易銀行之遠期匯率評價，外幣選擇權合約

係依交易銀行提供之Black-Sholes模型評價，應付公司債之贖回權及賣回權係依

外部專家評價報告估計公平價值，其評價模型為二元樹可轉債評價模型，係使

用包含股價波動度、無風險利率、風險折現率及流動性風險等之市場基礎可觀

察輸入值以反應選擇權之公允價值。

(二十一)財務風險管理
合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一二年度合併財務報告附註六(二十